РЕСПУБЛИКА ТЫВА
__________АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА________
668510, Республика Тыва, г.Туран, ул.Кочетова, 11. тел/факс: (39435) 21-7-16

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
администрации
Пий-Хемского кожууна
06 апреля 2018 года № 119
г. Туран
О проведении профилактической акции
«Чистый лес - территория без огня»
на территории Пий-Хемского кожууна

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1168 ВХ-1 «О пожарной безопасности в Республике Тыва», в целях укрепления противопожарной защиты населенных пунктов и объектов различных форм собственности Пий-Хемского кожууна, а также организации мероприятий в области предупреждения и ликвидации угрозы населенным пунктам от природных пожаров на территории Пий-Хемского кожууна в 2018 году:
1. Провести со 2 апреля по 2 мая 2018 г. на территории Пий-Хемского кожууна профилактическую акцию «Чистый лес - территория без огня».
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению профилактической акции «Чистый лес - территория без огня» (далее - план мероприятий).
3. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений и г. Турана во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти обеспечить исполнение плана мероприятий.
4. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Пий-Хемского кожууна в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя по жизнеобеспечению Васильева Р.С.

И.о. председателя администрации
Пий-Хемского кожууна                                                                               А.А. Монгуш

Утверждён
распоряжением администрации
Пий-Хемского кожууна
от 06 апреля 2018 г. № 119

ПЛАН
мероприятий по проведению профилактической акции «Чистый лес – территория без огня»
на территории Пий-Хемского кожууна
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Произвести очистку территории населённых пунктов и г. Турана от мусора и сухой растительности, предотвратить образование свалок горючих отходов.
	До 20.04.2018 г.
	Администрации сельских поселений и г. Турана (по согласованию)

	2
	Провести опашку (обновление, создание минерализованных полос) вокруг всех населённых пунктов Республики Тыва, а также отдельно стоящих объектов экономики, объектов сельскохозяйственного назначения, чабанских стоянок, опор линий электропередач, связи и ретрансляторов, подверженных угрозе природных пожаров.

После схода снежного покрова
	Администрации сельских поселений и г. Турана,
МУП «Тепловик»,
отдел сельского хозяйства,
Пий-Хемский участок ЦРЭС ОАО «Тываэнерго»

	3
	Оказать посильную помощь пожилым и маломобильным гражданам по очистке придомовых территорий и приусадебных участков от бытового мусора, остатков сухой растительности.

До 02.05.2018 г.
	Администрации сельских поселений и г. Турана

	4
	Произвести проверку исправного содержания дорог общего пользования, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям. Привести в надлежащее состояние проезды к открытым водоёмам, а также источникам противопожарного водоснабжения на территориях городов и сельских населённых пунктов.

До 10.04.2018 г.
	Администрация Пий-Хемского кожууна

	5
	Произвести проверку работоспособности и установку (в случае отсутствия) на территории населённых пунктов систем звукового оповещения населения на случай пожара.
	До 10.04.2018 г.
	Администрация Пий-Хемского кожууна

	6
	Произвести проверку исправности источников наружного противопожарного водоснабжения, очистку и оборудование подъездов, съездов к естественным и искусственным водоисточникам, местам забора воды (реки, озера, пруды и др.).
	До 15.04.2018 г.
	Администрация Пий-Хемского кожууна, ПСЧ-11 по охране Пий-Хемского кожууна

	7
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о мерах пожарной безопасности, требованиях законодательства в области защиты лесов от пожаров, изготовление и распространение наглядной агитации на противопожарную тематику. Проведение разъяснительной работы с населением (сходы, собрания): о необходимости установки на приусадебных участках ёмкостей с водой (не менее 200 литров); о недопустимости выжигания сухой травянистой растительности на землях сельскохозяйственного назначения, использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса
	на весь период акции
	Администрация Пий-Хемского кожууна, ПСЧ-11 по охране Пий-Хемского кожууна (по согласованию), ГКУ «Туранское лесничество»

	8
	Организовать формирование и проведение смотров готовности патрульно-маневренных и маневренных групп (укомплектованность и оснащенность).
	До 20.04.2018 г.
	Администрация Пий-Хемского кожууна, ПСЧ-11 по охране Пий-Хемского кожууна (по согласованию)

	На территориях, расположенных вблизи населенных пунктов и прилегающих к лесным массивам

	9
	Произвести очистку противопожарных разрывов шириной не менее 10 метров от леса от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 0,5 метра или иных противопожарных барьеров.
	До 20.04.2018 г.
	Администрации сельских поселений

	10
	Произвести очистку мест массового отдыха людей и пешеходных зон.
	До 10.04.2018 г.
	Администрации сельских поселений и г. Турана (по согласованию)

	11
	Организовать проведение патрулирования территорий в местах массового отдыха населения на территории лесного фонда
	на весь период акции
	Администрации сельских поселений и г. Турана (по согласованию), ГКУ «Туранское лесничество»

	12
	Произвести перекрытие несанкционированных съездов в лесной массив (траншеи, насыпи и т.п.), установка шлагбаумов и аншлагов.

	До 20.04.2018 г.
	Администрации сельских поселений и г. Турана (по согласованию), ГКУ «Туранское лесничество»

	13
	Обеспечить своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п. территории в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями детских оздоровительных лагерей

	До 20.04.2018 г.
	Администрации сельских поселений и г. Турана (по согласованию),
МКУ Управления образованием, ГБУЗ РТ «Пий-Хемская ЦКБ»

	В лесных массивах, находящихся вблизи населенных пунктов (до 5 км.)

	14
	Произвести расчистку лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров и посадочных вертолетных площадок.
	В течение 2018 г.
	ГКУ «Туранское лесничество»

	15
	[bookmark: sub_530123]Произвести устройство и прочистку противопожарных минерализованных полос в лесных массивах.
	2-3 квартал 2018 г.
	ГКУ «Туранское лесничество»

	16
	[bookmark: sub_530124]Организовать подготовку пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря.
	До 25.04.2018 г.
	Администрация Пий-Хемского кожууна, ГКУ «Туранское лесничество»

	17
	Произвести очистку от мусора и других горючих материалов территории объектов по переработке древесины и других лесных ресурсов.
	До 20.04.2018 г.
	Собственники объектов по переработке древесины и других лесных ресурсов, Администрация Пий-Хемского кожууна, ПСЧ-11 по охране Пий-Хемского кожууна (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]